
COPIA

Piazza Raffaele Cimmino, 1 - 80022 - Arzano (NA)
C.F. 80029290634 - P.IVA01546611219

Pag. 1 di 8

C I T T À D I A R Z A N O
(CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI)

Area Polizia Locale

REGISTRO GENERALE N. 453 DEL 06/08/2024

Dirigente: Col. Biagio Chiariello

Istruttore: GRECO VINCENZA

Registro di AREA N. 27 del 16/07/2024

PREMESSO CHE

- con decreto sindacale n.6 del 10.06.2024 di conferma dei poteri ex art.107 Tuel al dirigente dell’Area
Polizia Locale.

- il Comune di Arzano, nel rispetto di quanto fissato nello Statuto Comunale, promuove e sostiene le
libere forme associative e di volontariato, non aventi scopo di lucro, presenti sul territorio ed operanti
in ambiti e con fini sociali, culturali e sportivi, quali strumenti di espressione e di partecipazione dei
cittadini alla vita attiva della comunità attraverso la cooperazione con l’Amministrazione locale;

- questa Amministrazione, riconosce altresì, il valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato
come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne promuove lo sviluppo,
salvaguardandone l’autonomia e ne favorisce l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di
carattere sociale, civile e culturale;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Approvazione dell’avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazione di interesse finalizzato
all’acquisizione di disponibilità a partecipare alla procedura comparativa ex art.56 del “Codice
del III Settore” riservata ad associazioni di “Guardie Ambientali” interessate alla
collaborazione nelle attività di monitoraggio, controllo e vigilanza del territorio comunale di
Arzano in tema di abbandono dei rifiuti e tutela del patrimonio ambientale. Periodo
2024/2025.



COPIA

Piazza Raffaele Cimmino, 1 - 80022 - Arzano (NA)
C.F. 80029290634 - P.IVA01546611219

Pag. 2 di 8

CONSIDERATO
che il decreto legislativo n. 117/2017, con il quale è stato approvato il Codice del Terzo Settore (di
seguito CTS) all’art.55 comma 1 recita “in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione,
efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale,
responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del D.Lgs 30 marzo 2001, n.165,
nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli
interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo
degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co- programmazione e co-progettazione e
accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n.241, nonché delle
norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla
programmazione sociale di zona”;

che il suddetto decreto all’art. 56 comma 1 conferisce la possibilità per le pubbliche amministrazioni di
cui all’art. 1 comma 2 del D.lgs 30.3.2001 n. 165 di sottoscrivere, tramite procedure comparative nel
rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, con
le organizzazioni di volontariato e con le associazioni di promozione sociale, iscritte nel registro unico
nazionale del Terzo Settore, convenzioni per lo svolgimento di attività o servizi sociali di interesse
generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato;

RICHIAMATAALTRESÌ:
la deliberazione di G.M. n. 4 del 08.04.2024 ad oggetto “Attività di monitoraggio, controllo e vigilanza
del territorio comunale in materia di abbandono dei rifiuti, di conservazione del patrimonio
naturalistico/ambientale. Atto di indirizzo per l'individuazione di soggetti abilitati "guardie
ambientali" interessati a prestare la propria collaborazione ai sensi dell'art. 56 del Codice del terzo
Settore” con la quale è stato dato indirizzo di sottoscrivere una convenzione con un’organizzazione di
volontariato di soggetti abilitati “guardie ambientali” interessata a prestare la propria collaborazione, ai
sensi dell’articolo 56 del “Codice del terzo settore” per attività di vigilanza nel controllo del territorio
comunale con specifico riferimento a;

a. Attività di controllo, individuazione e segnalazione di eventuale abbandono di rifiuti sull’intero
territorio comunale di Arzano;
b. Attività di supporto al soggetto affidatario del servizio di igiene urbana, al fine di garantire
l’efficacia del servizio;
c. Controllo e verifica delle leggi, ordinanze comunali e regolamenti locali vigenti nelle materie
di cui sopra, con possibilità di effettuare segnalazioni propedeutiche alle sanzioni in materia
amministrativa;
d. Attività di assistenza e supporto ai servizi della Polizia Locale e alle Forze dell’ordine nelle
materie di cui sopra;

DATO ATTO che la deliberazione di G.M. n. 4 del 08.04.2024 sopra citata prevede per le attività di
cui sopra esclusivamente il rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate, nel limite
massimo di € 500,00 (cinquecento) mensili;

CONSIDERATO che è possibile quantificare in Euro 6000,00 l'importo annuale massimo del
rimborso spese previsto, la cui copertura finanziaria è garantita dal capitolo n. 1272.2 p.f.
1.03.02.99.999 del Bilancio pluriennale 2024/2026, sul quale si assume la prenotazione di spesa;



COPIA

Piazza Raffaele Cimmino, 1 - 80022 - Arzano (NA)
C.F. 80029290634 - P.IVA01546611219

Pag. 3 di 8

RITENUTO applicabile pertanto lo strumento della convenzione di cui all'art. 56 Codice del Terzo
Settore, e al fine di assicurare il rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza,
partecipazione e parità di trattamento, di approvare un avviso pubblico di manifestazione di interesse
volto ad individuare associazioni di “guardi ambientali” con cui stipulare apposita convezione per la
gestione dell’attività sopra specificate, la cui durata viene determinata di 12 mesi, a decorrere dalla
data di sottoscrizione della convenzione;

VISTO lo schema di Avviso pubblico di manifestazione di interesse, in uno con gli allegati A)
Domanda, B) Disciplinare e C) Schema di Convenzione, quale parte integrante e sostanziale del
presente atto, predisposti dal Dirigente Area Polizia Locale Col. Dr. Biagio Chiariello;

DATO ATTO che il suddetto avviso pubblico e i relativi allegati saranno pubblicati per tutto il
periodo di validità dell'avviso stesso sul sito internet del Comune di Arzano nella sezione Albo
Pretorio on-line e nella sezione “Amministrazione trasparente”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 27.03.2024, con cui è stato approvato il
Documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 11.04.2024, con cui è stato approvato lo
schema di Bilancio di Previsione 2024/2026;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n.65/2001;
Visto il D.P.R.n. 487/1994;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni descritte in narrativa, e che si intendono qui integralmente riportate per farne
parte integrante, formale e sostanziale, quanto segue:

1) di avviare la procedura per l'individuazione di un’organizzazione di volontariato/associazioni
di promozione sociale con cui stipulare apposita convezione ex art. 56 CTS per lo svolgimento
delle attività di interesse generale in premessa specificate;

2) di approvare lo schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse comprensivo dei
relativi allegati A) Domanda, B) Disciplinare e C) Schema di Convenzione alla presente
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale:

3) di prenotare la somma di Euro 6000,00 annuali sul capitolo n. 1272.2 p.f. 1.03.02.99.999 del
Bilancio pluriennale 2024/2026;

4) di dare atto che le domande dovranno essere presentate, con le modalità previste nell’avviso
entro il termine del 09/09/2024 e che il suddetto avviso pubblico e gli allegati di cui al punto 2)
saranno pubblicati per tutto il periodo di validità dell'avviso sul sito internet del Comune di



COPIA

Piazza Raffaele Cimmino, 1 - 80022 - Arzano (NA)
C.F. 80029290634 - P.IVA01546611219

Pag. 4 di 8

Arzano nella sezione Albo Pretorio on-line e nella sezione “Amministrazione trasparente”;

5) di rinviare a successive determinazioni dirigenziali l’approvazione dell’esito della presente
manifestazione di interesse e l’assunzione del relativo impegno di spesa;

6) di dare atto che ai sensi e per le finalità della Legge 241/1990, responsabile del presente
procedimento è il Dirigente Area Polizia Locale Col. Dr. Biagio Chiariello.



COPIA

Piazza Raffaele Cimmino, 1 - 80022 - Arzano (NA)
C.F. 80029290634 - P.IVA01546611219

Pag. 5 di 8



COPIA

Piazza Raffaele Cimmino, 1 - 80022 - Arzano (NA)
C.F. 80029290634 - P.IVA01546611219

Pag. 6 di 8

IL DIRIGENTE ATTESTA, AI SENSI DELL’ARTICOLO 147-BIS, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 E DEL
REGOLAMENTO COMUNALE SUI CONTROLLI INTERNI, LA REGOLARITÀ TECNICA DEL PRESENTE
PROVVEDIMENTO IN ORDINE ALLA LEGITTIMITÀ, REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE
AMMINISTRATIVA E DELLA SUA CONFORMITÀ ALLA VIGENTE NORMATIVA COMUNITARIA,
NAZIONALE, REGIONALE, STATUTARIAE REGOLAMENTARE.
IL DIRIGENTE ATTESTA ALTRESI', AI SENSI DELL’ART.6-BIS DELLA LEGGE N. 241/1990,
L’INSUSSISTENZADI IPOTESI DI CONFLITTO D’INTERESSE ANCHE POTENZIALE.

Dalla sede municipale, 06/08/2024

FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. N.82/2005, MODIFICATO ED INTEGRATO DAL D.LGS. N.235/2010, NONCHÉ DAL
D.P.R. N.445/2000 E NORME COLLEGATE, CHE SOSTITUISCE IL DOCUMENTO CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA, E
CONSERVATODIGITALMENTE PRESSO IL COMUNE DI ARZANO

IL DIRIGENTE Area Polizia Locale
Col. Biagio Chiariello



COPIA

Piazza Raffaele Cimmino, 1 - 80022 - Arzano (NA)
C.F. 80029290634 - P.IVA01546611219

Pag. 7 di 8

PAREREDI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, osservato:

Esito parere: FAVOREVOLE

ATTESTAZIONEDELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Dirigente del servizio finanziario, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del Regolamento
comunale sui controlli interni, attesta la regolarità contabile del presente provvedimento. Attesta altresì, ai sensi dell’art.
153, comma 5, d.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei sopra indicati impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, d.lgs. n.
267/2000. Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, d.lgs. n. 267/2000.

FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. N.82/2005, MODIFICATO ED INTEGRATO DAL D.LGS. N.235/2010, NONCHÉ DAL
D.P.R. N.445/2000 E NORME COLLEGATE, CHE SOSTITUISCE IL DOCUMENTO CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA, E
CONSERVATODIGITALMENTE PRESSO IL COMUNE DI ARZANO

______________________________________________________________________________________

Arzano, lì 06/08/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA

Moccia Angela Maria

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 03.02 1272.2 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

Descrizione Creditore

196 N. 0 € 6.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazione di interesse “Guardie Ambientali”

Arzano, lì 06/08/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA

Moccia Angela Maria



COPIA

Piazza Raffaele Cimmino, 1 - 80022 - Arzano (NA)
C.F. 80029290634 - P.IVA01546611219

Pag. 8 di 8

ATTESTATODI PUBBLICAZIONE

Certifico che il presente atto avente oggetto: Approvazione dell’avviso pubblico per l'acquisizione di
manifestazione di interesse finalizzato all’acquisizione di disponibilità a partecipare alla procedura comparativa
ex art.56 del “Codice del III Settore” riservata ad associazioni di “Guardie Ambientali” interessate alla
collaborazione nelle attività di monitoraggio, controllo e vigilanza del territorio comunale di Arzano in tema di
abbandono dei rifiuti e tutela del patrimonio ambientale. Periodo 2024/2025. è stato pubblicato all’albo pretorio
al numero 1115 il giorno 06/08/2024 e vi rimarrà fino al giorno 21/08/2024.

Arzano, lì 06/08/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
Col. Biagio Chiariello


